

证券代码：002156

证券简称：通富微电

公告编号：2019-019

通富微电子股份有限公司 2019 年第一季度报告正文

第一节 重要提示

公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。

所有董事均已出席了审议本次季报的董事会会议。

公司负责人石明达、主管会计工作负责人朱红超及会计机构负责人(会计主管人员)张荣辉声明：保证季度报告中财务报表的真实、准确、完整。

第二节 公司基本情况

一、主要会计数据和财务指标

公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据

☐ 是 ☒ 否

	本报告期	上年同期	本报告期比上年同期增减
营业收入（元）	1,653,683,849.12	1,640,518,075.00	0.80%
归属于上市公司股东的净利润（元）	-53,227,284.12	36,626,584.40	-245.32%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（元）	-92,844,424.60	17,449,170.08	-632.09%
经营活动产生的现金流量净额（元）	353,232,599.75	82,474,437.38	328.29%
基本每股收益（元/股）	-0.05	0.03	-266.67%
稀释每股收益（元/股）	-0.05	0.03	-266.67%
加权平均净资产收益率	-0.87%	0.62%	-1.49%
	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减
总资产（元）	14,171,999,584.15	13,968,377,342.51	1.46%
归属于上市公司股东的净资产（元）	6,050,899,069.56	6,134,345,314.38	-1.36%

非经常性损益项目和金额

☒ 适用 ☐ 不适用

单位：元

项目	年初至报告期期末金额	说明
非流动资产处置损益（包括已计提资产减值准备的冲销部分）	837,293.98	
计入当期损益的政府补助（与企业业务密切相关，按照国家统一标准定额或定量享受的政府补助除外）	45,938,797.64	
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	162,834.36	
减：所得税影响额	7,044,095.57	
少数股东权益影响额（税后）	277,689.93	
合计	39,617,140.48	--

对公司根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》定义界定的非经常性损益项目，以及把《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目，应说明原因

☐ 适用 ☒ 不适用

公司报告期不存在将根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》定义、列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目的情形。

二、报告期末股东总数及前十名股东持股情况表

1、普通股股东总数和表决权恢复的优先股股东数量及前 10 名股东持股情况表

单位：股

报告期末普通股股东总数		82,558	报告期末表决权恢复的优先股股东总数（如有）		0	
前 10 名股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结情况	
					股份状态	数量
南通华达微电子集团有限公司	境内非国有法人	28.35%	327,041,893	0	质押	136,510,000
国家集成电路产业投资基金股份有限公司	国有法人	21.72%	250,621,589	0		
宁波梅山保税港区道康信斌投资合伙企业（有限合伙）	境内非国有法人	5.00%	57,685,229	0		
南通招商江海产业发展基金合伙企业(有限合伙)	境内非国有法人	5.00%	57,685,229	0		
秦皇岛宏兴钢铁有限公司	境内非国有法人	0.89%	10,268,200	0	质押	9,845,900
全国社保基金一一四组合	其他	0.68%	7,835,263	0		
中微小企业投资集团股份有限公司	境内非国有法人	0.52%	6,033,400	0		
香港中央结算有限公司	境外法人	0.47%	5,369,682	0		
陈萍	境内自然人	0.26%	3,014,134	0		
中国人寿保险股份有限公司－万能－国寿瑞安	其他	0.26%	3,000,000	0		
前 10 名无限售条件股东持股情况						
股东名称	持有无限售条件股份数量			股份种类		
				股份种类	数量	
南通华达微电子集团有限公司		327,041,893		人民币普通股	327,041,893	

国家集成电路产业投资基金股份有限公司	250,621,589	人民币普通股	250,621,589
宁波梅山保税港区道康信斌投资合伙企业（有限合伙）	57,685,229	人民币普通股	57,685,229
南通招商江海产业发展基金合伙企业(有限合伙)	57,685,229	人民币普通股	57,685,229
秦皇岛宏兴钢铁有限公司	10,268,200	人民币普通股	10,268,200
全国社保基金一一四组合	7,835,263	人民币普通股	7,835,263
中微小企业投资集团股份有限公司	6,033,400	人民币普通股	6,033,400
香港中央结算有限公司	5,369,682	人民币普通股	5,369,682
陈萍	3,014,134	人民币普通股	3,014,134
中国人寿保险股份有限公司－万能－国寿瑞安	3,000,000	人民币普通股	3,000,000
上述股东关联关系或一致行动的说明	前 10 名股东中，第 1 大股东与其他 9 名股东之间不存在关联关系，也不属于一致行动人。除此之外，未知其他股东之间是否存在关联关系，也未知是否属于一致行动人。		
前 10 名普通股股东参与融资融券业务情况说明（如有）	无。		

公司前 10 名普通股股东、前 10 名无限售条件普通股股东在报告期内是否进行约定购回交易

☐ 是 ☒ 否

公司前 10 名普通股股东、前 10 名无限售条件普通股股东在报告期内未进行约定购回交易。

2、公司优先股股东总数及前 10 名优先股股东持股情况表

☐ 适用 ☒ 不适用

第三节 重要事项

一、报告期主要财务数据、财务指标发生变动的情况及原因

√ 适用 □ 不适用

(1) 年初至报告期期末合并资产负债表项目

单位：人民币元

项目	报告期期末	期初	同比增减	变动原因
在建工程	1,130,939,919.77	823,497,292.41	37.33%	主要系厂房及设备投入增加所致。
其他非流动资产	56,083,085.72	117,361,727.08	-52.21%	主要系预付设备和工程款等减少所致。
应付职工薪酬	38,870,050.27	56,541,484.57	-31.25%	主要系上年末计提的职工薪酬本报告期发放所致。
长期借款	478,399,551.87	360,799,551.87	32.59%	主要系公司加大投资力度，增加银行借款所致。
其他综合收益	58,090,829.17	88,309,789.87	-34.22%	主要系汇率波动影响外币报表折算差额减少所致。

(2) 年初至报告期期末合并利润表项目

单位：人民币元

项目	2019年1-3月	2018年1-3月	同比增减	变动原因
利息费用	47,368,597.64	30,504,194.82	55.29%	主要系公司支付银行借款利息增加所致。
资产减值损失	-10,399,454.44	-5,383,856.31	-93.16%	主要系坏账准备转回所致。
其他收益	45,938,797.64	22,177,093.81	107.15%	主要系公司与经营有关的政府补助较去年同期增加所致。
投资收益	565,416.92	326,020.21	73.43%	主要系公司按照权益法确认的投资收益增加所致。
营业利润	-68,686,030.07	36,192,628.90	-289.78%	2019年1、2月份市场延续2018年4季度下滑趋势，公司重要客户芯片因供应商质量问题造成订单需求低于预期；1-3月份公司为抢抓订单，产品毛利率有所下降；由于前期投入的加大，导致营业成本增加1.62亿元。以上综合因素，使得当期利润出现了亏损。
利润总额	-66,601,786.12	38,261,641.07	-274.07%	
净利润	-51,704,185.26	38,596,272.12	-233.96%	
归属于母公司股东的净利润	-53,227,284.12	36,626,584.40	-245.32%	

(3) 年初至期末合并现金流量表项目

单位：人民币元

项目	本期金额	上期金额	同比增减	变动原因
收到其他与经营活动有关的现金	37,455,851.18	16,438,300.05	127.86%	主要系公司收到政府补贴资金比去年同期增加所致。

支付的各项税费	10,055,767.85	14,613,470.89	-31.19%	主要系报告期内公司支付企业所得税减少所致。
经营活动产生的现金流量净额	353,232,599.75	82,474,437.38	328.29%	主要系报告期内公司销售商品、提供劳务收到的现金增加，购买商品、接受劳务支付的现金减少，综合影响所致。
处置固定资产、无形资产和其他长期资产收回的现金净额	957,244.46	406,983.00	135.21%	主要系报告期内处置固定资产收回的现金较去年同期增加所致。
收到其他与投资活动有关的现金	20,464,176.00	56,323,274.66	-63.67%	主要系报告期内赎回的信用证保证金较去年同期减少所致。
投资活动现金流入小计	21,421,420.46	56,730,257.66	-62.24%	主要系报告期内赎回的信用证保证金较去年同期减少所致。
支付其他与投资活动有关的现金	35,962,768.41	56,671,320.00	-36.54%	主要系报告期内支付信用保证金减少所致。
吸收投资收到的现金	-	348,000,000.00	-100.00%	主要系上年合肥海恒投资控股集团有限公司和合肥市产业投资引导基金有限公司分别向合肥通富追加投资17,400万元，而本期没有相关投资所致。
取得借款收到的现金	1,221,557,951.92	785,993,364.38	55.42%	主要系报告期内公司银行借款增加所致。
分配股利、利润或偿付利息支付的现金	36,618,982.91	25,107,308.11	45.85%	主要系报告期内公司支付银行利息增加所致。
支付其他与筹资活动有关的现金	43,658,690.36	16,149,956.49	170.33%	主要系报告期内偿还融资租赁款增加所致。
现金及现金等价物净增加额	32,410,134.21	-197,286,877.35	116.43%	主要系报告期内公司经营活动产生的现金流量净额同比增加，投资活动产生的现金流量净额同比增加，以及筹资活动产生的现金流量净额同比减少，综合影响所致。

二、重要事项进展情况及其影响和解决方案的分析说明

☐ 适用 ☒ 不适用

股份回购的实施进展情况

☐ 适用 ☒ 不适用

采用集中竞价方式减持回购股份的实施进展情况

☐ 适用 ☒ 不适用

三、公司实际控制人、股东、关联方、收购人以及公司等承诺相关方在报告期内超期未履行完毕的承诺事项

☐ 适用 ☒ 不适用

公司报告期不存在公司实际控制人、股东、关联方、收购人以及公司等承诺相关方在报告期内超期未履行完毕的承诺事项。

四、对 2019 年 1-6 月经营业绩的预计

☐ 适用 ☒ 不适用

五、以公允价值计量的金融资产

☐ 适用 ☒ 不适用

六、违规对外担保情况

☐ 适用 ☒ 不适用

公司报告期无违规对外担保情况。

七、控股股东及其关联方对上市公司的非经营性占用资金情况

☐ 适用 ☒ 不适用

公司报告期不存在控股股东及其关联方对上市公司的非经营性占用资金。

八、报告期内接待调研、沟通、采访等活动登记表

☐ 适用 ☒ 不适用

公司报告期内未发生接待调研、沟通、采访等活动。

通富微电子股份有限公司

董事长：石明达

2019 年 04 月 26 日